
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 5 

 

 

C.U.C. - Contratti -Gare 
 

 

DETERMINAZIONE N° 502  DEL 30/06/2023  

 

 

   

 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO DI CAMPOROSSO MARE. CUP: 

G31B20001750005 CIG: 973350566C (PROGETTO NELL’AMBITO DEL PNRR FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU). ATTESTAZIONE DI INTERVENUTA 

EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'IMPRESA GIÒ COSTRUZIONI 

S.R.L.  

 

 

IL RESPONSABILE  

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Dott.ssa Monica Bonelli 
 

Vista la convenzione, ex art.30 del TUEL, sottoscritta tra i Comuni di Ventimiglia e Camporosso 

per l’istituzione di una Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), ai fini dell’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture per i due enti aderenti; 

Atteso che i Comuni associati si avvalgono dell’ufficio comune operante come Centrale Unica di 

Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture in forma centralizzata e/o aggregata, 

ai sensi del codice dei contratti pubblici, secondo le modalità operative specificate nella suddetta 

convenzione; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 598 del 29/12/2022 con la quale: 

 è stata autorizzata, dal Comune di Camporosso, la procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori di realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare - “Finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU” da svolgere mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b), della legge 

n.120/2020 e con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’ art.95 comma 2, del D.Lgs.50/2016, per un importo complessivo dei 

lavori, pari ad Euro  935.000,00, di cui € 30.110,00  di oneri per la sicurezza compresi, Iva 

esclusa;  

 è stato approvato l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata in argomento e 

l’allegato relativo ai criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa con i 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 5 

 

 

 

punteggi da assegnare alle componenti dell’offerta (tecnica, economica e tempo di esecuzione 

lavori); 

 è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e 

Camporosso, di seguito anche CUC, di predisporre gli atti e gli adempimenti necessari per 

l’espletamento del procedimento di gara;  

Richiamata la determinazione n.258 del 31/03/2023 della CUC con la quale è stata approvata la 

lettera di invito alla procedura di gara in oggetto con scadenza di presentazione delle offerte per il 

giorno 21/04/2023, ore 13.00 e apertura dei plichi in data 24/04/2023; 

Evidenziato che la gara in oggetto è stata interamente gestita in modalità telematica, attraverso la 

piattaforma informatica appalti in dotazione alla stazione appaltante, ai sensi dell’art.58, del 

D.Lgs.50/2016; 

Considerato che: 

 trattandosi di un appalto di lavori da aggiudicare in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la responsabilità della valutazione delle offerte è stata 

affidata alla competenza esclusiva di un’apposita Commissione Giudicatrice, costituita da tre 

soggetti esperti nel settore di gara, in possesso di titoli di studio e professionalità adeguati per 

la tipologia di appalto in argomento, ai sensi dell’art.77, comma 1, del D.Lgs.50/2016; 

 la fase preliminare della procedura di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, relativa alla 

valutazione della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, è stata demandata 

alla competenza di un apposito Seggio di gara, nominato con determinazione n.315 del 

21/04/2023;  

Dato atto che, entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, sono pervenuti sulla 

piattaforma informatica della stazione appaltante n.2 (due) plichi telematici, contenenti atti per la 

partecipazione alla gara in oggetto, da parte dei seguenti concorrenti: 

 “Impresa Marino snc di Marino Enio & C”., con sede in Sanremo (IM); 

 “Giò Costruzioni Srl”, con sede in Sanremo (IM); 

Richiamata la determinazione n.343 del 09/05/2023 con la quale: 

 sono state approvate le risultanze dell’attività di valutazione della documentazione 

amministrativa effettuata dal Seggio di gara e documentata nei verbali n.1 del 24/04/2023 (1^ 

seduta pubblica) e n.2 del 04/05/2023 (2^ seduta pubblica); 

 sono stati ammessi alla fase successiva di gara, relativa all’apertura delle buste contenenti le 

offerte tecniche, entrambi i suddetti concorrenti; 

Preso atto che i verbali del Seggio di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica, nella 

sezione “Atti e documenti art.29, D.Lgs.n.50/2016”, unitamente al provvedimento di ammissione 

dei concorrenti e ne è stata data comunicazione a quest’ultimi attraverso il medesimo canale 

informatico; 

Richiamata la determinazione n.359 del 12/05/2023 con la quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice competente alla valutazione delle offerte (tecniche, economiche e 

tempo di esecuzione dei lavori), ai sensi dell’art.77, del D.Lgs.n.50/2016; 

Dato atto che:  

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 5 

 

 

 

 con determinazione n. 404 del 25/05/2023 è stata approvata l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 

32 comma 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 a favore della ditta “Giò Costruzioni”;  

 con la medesima determinazione si demandava a successivo provvedimento l’attestazione di 

intervenuta efficacia dell’aggiudicazione nei confronti dell’impresa aggiudicataria, a seguito 

del riscontro positivo del possesso dei requisiti di partecipazione prescritti; 

Dato atto che: 

 l’Ufficio C.U.C. Contratti Gare Subappalti ha riscontrato in senso positivo il possesso dei 

requisiti generali, morali e speciali di partecipazione alla gara nei confronti dell’operatore 

economico “Giò Costruzioni” avente sede legale in Sanremo (IM) in Via Padre Semeria n. 

217, C.F. e P.I. 01456280088; 

 in particolare, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 159/2011, la ditta “Giò Costruzioni” risulta 

essere iscritta nella White List della competente Prefettura di Imperia, con l’annotazione che 

l’iscrizione, scaduta in data 28/03/2023, risulta in corso di rinnovo e, interpellata la 

competente Prefettura di Imperia, tramite B.D.N.A., con richiesta di comunicazione antimafia, 

giusto protocollo PR_IMUTG_Ingresso_0020005_20230530, la stessa ha informato l’Ufficio 

che la società risulta essere iscritta nell’elenco White List della Provincia di Imperia e che è in 

corso l’istruttoria per il rinnovo dell’iscrizione e quindi tale richiesta viene posta agli atti 

dell’Ufficio Antimafia; 

 essendo trascorso il termine di 30 giorni è possibile, ai sensi dell’art.88, comma 4 bis, del 

D.lGs.159/2011, procedere alla stipula del contratto anche in assenza della comunicazione 

antimafia, fatto salvo il potere di recesso dall’atto nel caso in cui vengano accertate, 

successivamente alla sua stipula, cause di decadenza, sospensione o di divieto di cui all’art.67 

del citato decreto legislativo ovvero elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa nei 

confronti della suddetta società; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter dare atto dell’avvenuta verifica, con esito 

positivo, dei requisiti di partecipazione di cui agli artt.80 e 83 del D. Lgs.50/2016, nei confronti 

della ditta “Giò Costruzioni” avente sede legale in Sanremo (IM) in Via Padre Semeria n. 217, 

C.F. e P.I. 01456280088; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi contabili, in quanto trattasi di 

attestazione di intervenuta efficacia di una aggiudicazione di gara d’appalto; 

Visto il Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025, approvato dal Consiglio 

Comunale con la deliberazione n. 2 del 26/01/2023, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 04/01/2022, esecutiva, di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G. 2022/2024, in relazione all’annualità 2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 26/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 13/12/2022 esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “integrazione alla macrostruttura di cui alla deliberazione della Giunta 

Comunale n. 139 del 26/07/2022”; 

Richiamato il decreto del Commissario Straordinario, con i poteri del Sindaco, n.1 del 

05/01/2023 ad oggetto: “attribuzione pro tempore della direzione e responsabilità dell’area 

amministrativa finanziaria”, con il quale è stata affidata alla Dott.ssa Monica Bonelli la direzione 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 5 

 

 

 

e la responsabilità della suddetta area dal 05/01/2023 e sino alla scadenza del mandato del 

Commissario Straordinario; 

Visto il provvedimento dirigenziale n 1 del 10/01/2023 con il quale è stato attribuito al Dott. 

Carmine Del Pinto l’incarico di posizione organizzativa dell’Ufficio “C.U.C. – Contratti, Gare”, 

con decorrenza dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023;  

Visti e richiamati: 

 il decreto del Sindaco n. 17 del 01/06/2023 con il quale è stato prorogato l’incarico di 

Dirigente dell’Area Amministrativa Finanziaria alla Dott.ssa Monica Bonelli sino alla data del 

30 settembre 2023; 

 il provvedimento dirigenziale n. 29 del 27/06/2023 del Dirigente dell’Area Amministrativa 

Finanziaria con il quale è stata disposta la proroga dell’incarico della posizione organizzativa 

dell’Ufficio C.U.C. Contratti Gare al Dott. Carmine Del Pinto con decorrenza dal 01/07/2023 

al 30/09/2023; 

Dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo proponente il presente atto è il 

predetto Funzionario; 

Visti:  

 il D.Lgs.n.50/2016;  

 il D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.n.165/2001; 

 l’art. 107, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000 

Dato atto che ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto; 

Dato atto che in relazione all’art.6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, 

il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 

DETERMINA 

1) che le premesse al presente provvedimento costituiscono parte formale e sostanziale dell’atto 

stesso; 

2) di dare atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, dei requisiti di partecipazione, ai sensi 

degli att.80 e 83 del D. Lgs.50/2016, nei confronti della ditta “Giò Costruzioni” avente sede 

legale in Sanremo (IM) in Via Padre Semeria n. 217, C.F. e P.I. 01456280088; 

3) di dare atto, altresì, dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione adottata con determinazione 

n. 404 del 25/05/2023, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs.50/2016, nei confronti della 

suddetta ditta; 

4) di trasmettere tutta la documentazione di gara al RUP del Comune di Camporosso, Ing. 

Daniele D’Adamo, per i conseguenti adempimenti; 

5) di comunicare, ai sensi dell’art. 76, commi 5 e 6, del D.Lgs.n.50/2016, il presente 

provvedimento al concorrente aggiudicatario e alle restanti ditte, attraverso la piattaforma 

telematica della stazione appaltante, con l’indicazione del canale informatico dove reperire i 

verbali di gara ed il presente provvedimento; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 5 di 5 

 

 

 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma telematica della 

stazione appaltante, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016, unitamente ai verbali di gara;  

7) di dare atto che avverso tale provvedimento è ammesso ricorso al TAR Liguria, ai sensi 

dell’art.120 del Codice del processo amministrativo, nel termine ivi previsto; 

8) di attestare che, in relazione all’art.42, del D.Lgs.n.50/2016 e all’art. 6 bis della Legge 241/90, 

come introdotto dalla Legge 190/2012, il dirigente competente ad adottare il presente atto non 

si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

9) di disporre che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, si darà corso alla 

pubblicazione dei dati obbligatori riguardanti la presente procedura di gara, ai sensi dell’art.1, 

comma 32, della legge n.190/2012 e dell’art.37, comma 1, lettera a), del D.Lgs.n.33/2013, da 

effettuarsi sul sito internet del profilo del committente, nella parte dedicata ad 

“Amministrazione trasparente”, sezione “bandi di gara e contratti”; 

10)  di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente provvedimento è 

il funzionario P.O. dell’ufficio CUC Gare Contratti; 

11)  di dare atto, infine, che per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto 

di regolarità contabile in quanto non comporta impegno di spesa. 

 

 

Dati Contabili :  

 

E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. P.Fin CUP CIG Importo 

          

          

          

 

 

Ventimiglia, 30/06/2023 

 

 

 Il Dirigente dell'AREA SVILUPPO COMUNITARIO 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO 
 Monica Bonelli / INFOCERT SPA 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

